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Abstrakt v slovenčine

Táto diplomová práca je zameraná na overenie možnosti optimalizácie FTIR

spektrometrickej analýzy terpenických živíc s použitím derivatizovaných (fluorovaných)

vzoriek pomocou fluoračného činidla XtalFluor-E v kombinácii s trietylamín

trihydrofluoridom.

Terpenické živice majú veľmi podobné FTIR spektrá, preto je pre ich

vzájomné lepšie rozlíšenie nutná ich derivatizácia, aby sa v FTIR spektrách

minimalizoval vplyv prekrývajúcich sa spektrálnych pásov. Cieľom práce bolo

vytvorenie metodiky derivatizácie vzoriek prírodných polymérov pre Národné technické

múzeum v Prahe, v ktorom bola práca vykonávaná.

Vzorky terpenických živíc boli merané nefluorované metódou ATR kryštálu aj

transmisiou, po fluorovaní bola využívaná iba metóda ATR kryštálu. Boli testované rôzne

podmienky fluorácie, rôzne časy (2, 4, 6, 24 a 96 hodín), vplyv oplachu vzorky

(dietyléter, etylén tetrachlorid) a vplyv matrice na vzorku (KBr tableta).

Fluorácia sa ukázala ako účinná. Ako optimálne podmienky fluorácie boli

zvolené 4 hodiny fluorovania a nutnosť oplachu vzorky dietyléterom. Po otestovaní

samotných živíc boli analyzované fluorované vzorky husľových lakov a vzorky

historických lakov z harfy a klavíra. Ich spektrá pred aj po fluorácii boli diskutované

a konfrontované so skúsenosťami pracovníkov Národného technického múzea v Prahe.

Táto metodika v budúcnosti v laboratóriu Národného technického múzea v

Prahe zvýši spoľahlivosť pri analýzach historických a degradovaných vzoriek lakov na

báze terpenických živíc.
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Abstract in English

This master thesis is focused on verifying the possibility of optimizing FTIR

spectrometric analysis of terpenic resins using derivatized (fluorinated) samples using

XtalFluor-E in combination with triethylamine trihydrofluoride as an agent.

Terpenic resins have very similar FTIR spectra, so for their better differentiation,

they need to be derivatized to minimize the influence of overlapping spectral bands in

FTIR spectra. This work aimed to create a methodology for derivatization of samples of

natural polymers for the National Technical Museum in Prague, where the work was

performed.

Samples of terpenic resins were measured non-fluorinated by the ATR crystal

method and by transmission, after fluorination, only the ATR crystal method was used.

Different fluorination conditions, different times (2, 4, 6, 24 and 96 hours), the effect of

sample rinsing (diethyl ether, ethylene tetrachloride) and the effect of matrix on the

sample (KBr pellet) were tested.

Fluorination has shown to be effective. Four hours of fluorination and the need to

rinse the sample with diethyl ether were chosen as the optimal fluorination conditions.

After testing the resins themselves, fluorinated samples of violin varnishes and samples

of historical varnishes from harp and piano were analyzed. Their spectra before and after

fluorination were discussed and confronted with the experience of the staff of the National

Technical Museum in Prague.

In the future, this methodology in the laboratory of the National Technical

Museum in Prague will increase the reliability in the analysis of historical and degraded

samples of varnishes based on terpenic resins.
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Zoznam použitých skratiek a symbolov

ATR

DAST

DBU

DCM

FIR

FTIR

GC

GC-MS

HPLC

IR

LDPE

technika zoslabeného úplného odrazu

dietylaminosíran trifluorid

1,8-diazobicyklo(5.4.0)undek-7-én

dichlórmetán

vzdialená infračervená oblasť (vlnočet 400 - 10 cm-1)

infračervená spektroskopia s Furiérovou transformáciou

plynová chromatografia

plynová chromatografia s hmotnostnou spektrometriou

vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

infračervené žiarenie

nízkohustotný polyetylén

MALDI-TOF

hmotnostná spektrometria s laserovou desorpciou a ionizáciou za

účasti matrice s prieletovým analyzátorom

MIR

NIR

Treat-HF

UV

VIS

stredná infračervená oblasť (vlnočet 4000 - 400 cm-1)

blízka infračervená oblasť (vlnočet 12 500 - 4000 cm-1)

trietylamín trihydrofluorid

ultrafialové žiarenie

viditeľné žiarenie

- 9 -

1. Úvod

Terpenické látky a konkrétne terpenické živice boli a sú neustále využívané

v umení a nábytkárstve hlavne ako povrchové ochranné laky, respektíve nátery nielen

nábytku, ale aj obrazov, fotografií a hudobných nástrojov. Častokrát sa do živice pridával

ako aditívum olej, kedy vznikol zmesný, lepšie spracovateľný, olejovo-živicový lak.

Najčastejšie využívanou analytickou metódou na stanovenie živíc je plynová

chromatografia, ktorá je vysoko citlivá, ale zároveň deštruktívna metóda. Infračervená

spektrometria je nedeštruktívna metóda, ktorou sú často tieto látky stanovované

v maľbách a iných umeleckých dielach. Problémom však je, že terpenické látky merané

na FTIR spektrometri vykazujú veľmi podobnú odozvu. Dôvodom je ich podobná

chemická štruktúra. Terpenické živice sú látky podobné, ale nie rovnaké, každá obsahuje

rovnaké funkčné skupiny, ale v inom počte, pomere a priestorovom umiestnení

v molekule (inak prístupné funkčné skupiny). Pre rozlíšenie týchto látok je vhodné

zvýrazniť práve rozdielnosť priestorového usporiadania funkčných skupín, napríklad

úpravou polarity substitúciou elektronegatívnym prvkom – fluórom. Fluór sa naviaže na

funkčnú skupinu danej živice, čím sa zmení rozloženie elektrónov v molekule a

jej polarita, a meraním na FTIR tak získava inú odozvu. Táto metóda je vhodná aj pre

zmesné olejovo-živicové laky, keďže fluorovať sa bude iba živicová časť.

Cieľom tejto práce je vytvorenie metodiky derivatizácie (fluorovania) vzoriek

prírodných polymérov pre laboratóriá, ktoré sa venujú reštaurátorským prieskumom.

Pomocou tejto derivatizačnej techniky by malo byť jednoduchšie rozlíšenie

individuálnych živíc FTIR spektrometriou, jednou z najvýznamnejších metód prieskumu

pamiatok.
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2. Teoretická časť

2.1. Živice

Prírodné živice sú číre alebo do hneda alebo do žlta sfarbené sklovité látky, ktoré

sa zohrievaním topia. Väčšina z nich je organickým produktom metabolizmu vyšších

rastlín, najmä ihličnatých stromov. Vznikajú z balzamov, hustých, sirupovitých tekutín,

ktoré obsahujú pevnú časť – živicu a prchavú terpentínovú silicu. Poranením kôry stromu

a vytečením balzamu na vzduchu vzniká vplyvom svetla a kyslíku, polymerizáciou

a oxidáciou živica.

Majú amorfnú štruktúru, sú zmesou viacerých látok – živicových kyselín, esterov,

fenolov, alkoholov, éterických silíc a rôznych iných uhľovodíkov.1 Medzi významné

živicové kyseliny patria kyselina jantárová, obsiahnutá v jantáre a kyseliny abietová a

pimárová, ktoré obsahuje kalafuna.2 Živice sa nerozpúšťajú vo vode, omnoho lepšiu

rozpustnosť majú v terpentínovom oleji, benzéne, toluéne alebo xyléne. S časom začínajú

krehnúť a strácajú rozpustnosť. Väčšina živíc sú terpenické látky (Obr. 1).1

Obrázok 1 – často vyskytujúce sa látky v terpenických živiciach

2.2. Terpény a terpenoidy

Terpény sú organické vonné látky prevažne rastlinného pôvodu, ktoré sa skladajú

z dvoch a viac izoprénových jednotiek. Hrajú významnú rolu nielen ako vône

v parfumérii, kozmetike, farmácii, ale aj v priemysle a umení.3–5 Hlavnou zložkou živíc

sú terpenoidy, deriváty terpénu.6 Podľa počtu izoprénových jednotiek (Obr. 2) sa
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následne ďalej rozdeľujú. Mono- a seskvi-terpenoidy (obsahujúce 2 a 3 izoprénové

jednotky) sú za izbovej teploty v kvapalnom stave a patrí k nim pinén, ktorý sa nachádza

v olejoch mnohých druhov ihličnatých stromov, hlavne borovíc. Pevné di- a tri-

terpenoidy sú rozpustné v terpentínovom oleji. Diterpenoidy sa nachádzajú

v ihličnanoch, kdežto triterpenoidy sú zastúpené v kvitnúcich rastlinách a patrí medzi ne

skvalén, prekurzor syntézy steroidov.6

Obrázok 2 – štruktúrny vzorec izoprénu


[…]


živica nebola fluorovaná a meraná. Pred fluoráciou lak naozaj zodpovedá z 99 % šelaku,

konkrétne šelaku bielenému. Po fluorovaní šelak bielený svoju percentuálnu zhodu v

zastúpení znížil na 82 %, šelak sa zhoduje na 71,9 %, a ukázalo sa, že sandarak sa zhoduje

na 49,2 %. Keďže pomer šelaku a sandaraku je približne 30:1, nie je pravdepodobné, aby

bol sandarak výraznejšie percentuálne zastúpený, avšak fluorácia vzorky výrazne zvýšila

percentuálnu zhodu sandaraku s fluorovaným spektrom laku, napriek tomu, že

v nefluorovanej vzorke sandarak vôbec nebol identifikovaný. Prímes benzoe do laku

taktiež môžu zohrať úlohu pri posune pásov. Porovnanie laku a živíc najviac

zodpovedajúcich jeho spektru sú pre nefluorovanú aj nafluorovanú vzorku zobrazené na

obrázkoch 34 a 35.
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Obrázok 34 – FTIR spektrá laku č. 5 a živíc zastúpených v laku, pred fluoráciou

Obrázok 35 – FTIR spektrá laku č. 5 a živíc zastúpených v danom laku. Fluorácia v ideálnych

podmienkach – čas 4 hod, oplach dietyléterom
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Lak z harfy č. 6, vyrobenej v 18. storočí v Paríži, vybraný ako zástupca historickej

živice, pred fluoráciou zodpovedal najviac živiciam: copaiva 90,5 %, mastix 89 % a

copaiva (iná) 84,4 %. Copaiva je príliš mäkká živica a keďže ide o lak z pedálu harfy, čo

je veľmi namáhané miesto, je vysoko nepravdepodobné použitie náteru z copaivy na

ochranu takéhoto miesta. Najviac pravdepodobný je mastix, ktorý sa v 18. storočí často

využíval. Po fluorácii tohto laku vyšiel ako najpravdepodobnejší zástupca na 96,8 %

asfalt a na 92,9 % mastix, ktoré sa veľmi málo fluorujú. Keďže asfalt je veľmi silné čierne

farbivo a tento lak nebol čierny, aj fluorovaním sa potvrdilo, že lak je s veľkou

pravdepodobnosťou naozaj mastixový.

Dve vzorky klavírnych lakov č. 7 a 8 z klavírov Steinway najviac zodpovedajú

šelakovým lakom. Vzorka č. 7 pred fluoráciou najviac zodpovedala šelaku na 84,2 %. Po

fluorovaní sa zastúpenie zmenilo: dračia krv 81,7 %, šelak 74,6 % a mastix 60,8 %. Dračia

krv sa často používala ako prímes do lakov na dodanie červeného odtieňa pre nástroje,

takže jej prítomnosť v laku nie je vylúčená, čo potvrdzuje aj rozpúšťanie červenohnedého

farbiva po zaliatí fluoračným činidlom. Druhá vzorka č. 8 pred fluorovaním taktiež

najviac zodpovedala šelaku, ale tentokrát šelaku bielenému so zhodou na 94,1 %. Po

fluorovaní sa ukázali pomerne nízke percentuálne zhody so živicami: damara 60,1 %,

sandarak 58,6 %, šelak 56,3 %, benátsky terpentín 52 % a dračia krv 27,5 %. Je

nepravdepodobné, že by šelak bol súčasťou zmesi. Šelakové politúry obsahovali buď

šelak samotný alebo šelak s prímesou vosku a nanášali sa vo viacerých (až v šestnástich)

vrstvách. Táto vzorka taktiež po zaliatí fluoračným činidlom pustila červenohnedú farbu,

čo svedčí o prítomnosti dračej krvi. Lak bude veľmi pravdepodobne zmesný, benátsky

terpentín je na samotný lak veľmi mäkká živica a používal sa v lakoch skôr na zmäkčenie,

alebo ako rozpúšťadlo, čo taktiež napovedá zmesnému laku.
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5. Záver

Cieľom tejto práce bolo vytvorenie metodiky fluorovania vzoriek prírodných

polymérov. FTIR spektrá čistých nefluorovaných vzoriek živíc boli merané metódou

transmisie (na priechod) aj metódou ATR kryštálu, neskôr sa pracovalo iba s metódou

ATR kryštálu. Boli testované rôzne podmienky fluorovania, všetky vzorky sa merali

metódou ATR. 24 a 96 hodinová fluorácia sa neukázala ako vhodná, vzorky sa fluorovali

všetky rovnako a 96 hodín bola príliš dlhá doba na udržanie argónovej atmosféry

v exsikátore. Následne sa skúšal časový rad 2, 4 a 6 hodín a oplachy dietyléterom

a tetrachlór etylénom, aby sa zminimalizoval vplyv pásov Treat-HF v FTIR spektre,

metóda bez oplachu nebola vhodná. Ako optimálne podmienky boli zvolené 4 hodiny

a oplach dietyléterom. Vplyv matrice KBr v tablete bol otestovaný znovu v časovom rade

s oplachom dietyléterom, potvrdilo sa vhodné zvolenie času 4 hodín a oplachu. Vplyv

matrice však bol významný, tableta sa pokrývala vrstvou minerálnej draselnej soli, ktorej

pásy boli v spektre veľmi výrazné.

V optimálnych podmienkach boli testované reálne vzorky, husľové laky so

známym aj neznámym zložením a vzorky historických lakov, lak z pedálu harfy

z 18. storočia a klavírne laky Steinway.

Čas 4 hodiny fluorácie a potreba oplachu boli opätovne potvrdené. Po meraní

lakov bez fluorovania a následné stanovenie laku potvrdili potrebu derivatizácie

(fluorácie) vzoriek. Po fluorovaní boli v FTIR spektrách týchto lakov lepšie

rozpoznateľné jednotlivé živicové zložky daných lakov.
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