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Bc. Dorota Dudičová začala pracovat na své diplomové práci v laboratoři Národního

technického muzea od listopadu 2018 a během samotné experimentální práce prokázala velkou

samostatnost, pečlivost a odpovědnost. Stejně tak i při vyhodnocování a sepisování výsledků

pracovala samostatně a přinášela i vlastní řešení zpracování a prezentování naměřených výsledků.

V důsledku epidemiologické situace v ČR, kdy jí ze strany Národního technického muzea byl

zamítnut přístup do laboratoře, mohly být závěrečné experimenty (srovnávací analýzy reálných

vzorků) provedeny až koncem léta a začátkem podzimu roku 2020. Diplomantka využila téměř

půlroční nucené pauzy k pečlivé práci na sepsání teoretické části diplomové práce. Také

experimentální část, výsledková část, závěr i abstrakt práce byly sepsány samostatně s minimem

připomínek školitele a konzultantky. Celkově nelze přístup diplomantky z pohledu školitele

a konzultantky hodnotit jinak než ryze kladně.

Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin:

Úroveň celkové podobnosti této práce vyhodnotil systém Turnitin na 9 %, což svědčí

o naprosté originalitě této práce, která nenese žádné rysy plagiátorství. Se všemi posuzovanými

zdroji je míra podobnosti vždy menší než 1 % a to včetně řádně označených citací, seznamu

instrumentace a ustálených slovních spojení.

Opravný lístek nepožadujeme a práci doporučujeme k dalšímu řízení.
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